**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Katedra psychologie**

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

## **Bakalářská práce**

Barbora Hourová

**Pozorování v psychologické diagnostice úzkostných poruch
(přístupy, možnosti, meze a využití)**

**Observation in psychological diagnosis of anxiety disorders
(approaches, options, limits and use)**

V Praze 29. 7. 2013

Vedoucí práce: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Markétě Niederlové za vstřícný přístup, pomoc a cené rady. Její trpělivé vedení výrazně přispělo k napsání této práce.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 29. 7. 2013*

.....

*Jméno autora/autorky*

**Abstrakt:**

Bakalářská práce se zabývá pozorováním jako základní metodou psychologie a jeho využitím v psychodiagnostice, zejména u diagnostiky úzkostných poruch. Je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je vymezeno pozorování jako základní metoda psychologie, jeho využití a jeho úloha v psychodiagnostice, dále je rozebráno využití pozorování v diagnostice úzkostných poruch. V této části jsou rozebrány druhy úzkostných poruch, symptomy úzkostných poruch, které lze pozorovat extrospekci a introspekci, jejich členění a také faktory podílející se na vzniku úzkostných poruch. V praktické části bakalářské práce je navrženo pozorování zaměřené na symptomy úzkostných poruch, prostřednictvím kterého by bylo možné určit druh a stupeň úzkostné poruchy. Návrh výzkumu pracuje jak s introspekci, tak extrospekci, které byly rozebrány v teoretické části bakalářské práce.

**Klíčová slova:**

pozorování, psychodiagnostika, úzkost, úzkostné poruchy, klinická psychologie

**Abstract:**

This thesis deals with the observation as the primary method of psychology and its application in psychological diagnosis, specifically of anxiety disorders. It is divided into two parts, theoretical and practical one. In the theoretical part the observation is described as a primary method of psychology, its use and its role in psychodiagnostics is also described there, as well as its use in anxiety disorders diagnostics. In this section types of anxiety disorders are also being discussed, as well as the symptoms of anxiety disorders, which can be observed by an extrospection and introspection. Classification and the factors contributing to the development of anxiety disorders also makes one part of thesis. In the practical part of the thesis is proposed observation focused on symptoms of anxiety disorders, through which it would be possible to determine the type and degree of anxiety disorder. Research proposal works with both introspection and extrospection that were discussed in the theoretical part of the thesis.

**Keywords:**

observation, psychodiagnostics, anxiety, anxiety disorders, clinical psychology

## Obsah

Seznam použitých zkratk..... 9
Úvod..... 10
1. Pozorování v psychologii a v běžném životě..... 11
2. V psychologii pozorované projevy..... 12
2.1. Přímé pozorování člověka: Neverbální chování..... 12
2.2. Přímé pozorování člověka: Verbální chování..... 14
2.3. Nepřímé pozorování člověka: Analýza stop a výsledků činnosti..... 15
3. Pozorovaný problém..... 16
3.1. Pozorování v jednotlivých psychologických disciplínách..... 16
4. Pozorovaný člověk..... 18
4.1. Pozorování dospělého..... 18
4.2. Pozorování dítěte..... 18
5. Pozorování při výzkumu a pozorování v diagnostice..... 19
6. Úloha psychologa - pozorovatele..... 20
7. Faktory zasahující do pozorování..... 23
8. Etika pozorování v psychologii..... 24
9. Techniky pozorování..... 25
10. Dokumentace..... 27
10.1. Záznam údajů v psychologii obecně..... 27
10.2. Příprava na pozorování, záznam a vyhodnocování dat z pozorování..... 28
10.2.1. Audiozáznam..... 29

10.2.2. Videozáznam..... 29
10.2.3. Záznamový arch pro pozorování..... 29
10.2.4. Deník..... 29
10.3. Princip záznamu pozorování a vyhodnocení..... 30
10.4. Vyhodnocení kvalitativního výzkumu a vyhodnocení pozorování..... 30
10.4.1. Vyhodnocení kvalitativního výzkumu..... 30
10.4.2. Postup při zúčastněném a nezúčastněném pozorování..... 31
11. Psychodiagnostika v klinické psychologii a místo pozorování v ní..... 32
12. Úzkostné poruchy..... 35
13. Projevy úzkostné poruchy..... 39
13.1. Psychické projevy úzkostné poruchy..... 39
13.2. Úzkostná poruchy projevená v chování..... 40
13.3. Tělesné projevy úzkostné poruchy..... 40
14. Vznik úzkostné poruchy..... 42
14.1. Učení a rozvoj úzkostné poruchy..... 42
14.2. Genetické faktory a rozvoj úzkostné poruchy..... 42
14.3. Zátěžová situace a rozvoj úzkostné poruchy..... 43
15. Diagnostika úzkostné poruchy..... 44
15.1. Diagnostický postup..... 44
15.2. Diferenciální diagnostika..... 45
16. Pozorování (introspekce a extrospekce) a jeho úloha v diagnostice úzkostné poruchy.... 46
16.1. Extrospekce a její úloha v diagnostice úzkostné poruchy..... 46

16.2. Introspekce a její důležitost v diagnostice úzkostné poruchy..... 47
16.2.1. Vymezení introspekce..... 47
16.2.1. Historie introspekce a její využití v diagnostice..... 47
16.2.3 Zavedení introspekce do psychologie..... 47
Praktická část bakalářské práce: Návrh výzkumného šetření..... 49
1. Návrh výzkumu: Extrospekce a introspekce v diagnostice úzkostné poruchy..... 49
1.1. Metodologická východiska..... 49
1.2 Pozorování pacientů..... 50
1.3. Důvod pozorování..... 50
1.4. Pozorované projevy..... 50
1.5. Použité metody..... 51
1.6. Místo pozorování..... 51
1.7. Zvolený postup..... 51
1.8. Možné intervenující proměnné..... 52
1.9. Časový interval..... 53
1.10. Záznam pozorování..... 53
1.11. Pozorování..... 54
1.12. Vyhodnocení pozorování..... 55
1.13. Diskuse..... 55
Závěr..... 56
Seznam použité literatury..... 57

## **Seznam použitých zkratk:**

GABA – kyselina gama-aminomáselná

GAD – general anxiety disorder

TK – tlak krevní

## Úvod

Psychologie se zabývá lidskou duší, něčím pro mnoho lidí, neuchopitelným a nepředstavitelným. Lidská psychika nic neměří, neváží, nelze na ní jasně vidět, co je dobře a co je špatně. Přesto je pro psychologa důležité umět co nejlépe porozumět člověku popřípadě určit správnou diagnózu. Vyžaduje to odbornost a trpělivost psychologa.

Psychologická disciplína zabývající se stanovením správné diagnózy a odhalováním psychických charakteristik člověka se nazývá psychodiagnostika. Psychodiagnostika je podle Hartla a Hartlové (2009) „*soubor metod a postupů postihujících úroveň vývoje člověka, vlastnosti jeho osobnosti, jeho aktuální stav, přítomnost symptomů a syndromů a potenciální možnosti dalšího rozvoje*“.

Při poznávání člověka využívá psychologie různé metody a snaží se hledat ty, které co nejvíce proniknou ke klientovi, přičemž je většinou nutná i jejich vzájemná kombinace. Jedná se jednak o metody testové a jednak o metody klinické, mezi které patří i rozhovor a pozorování. Právě pozorování hraje v psychologii nezastupitelnou roli.

Psychologie využívá jak pozorování v běžných podmínkách, tak pozorování v podmínkách experimentálních s určenými, konstantními podmínkami. Pozorování dává cenné informace, které jsou pro psychologa vysoce důležité. Pozorování nám podle Matějčka (2011) v psychologii dává cennější informace než testy a jiné techniky.

Je třeba, aby psycholog nezapomínal, že ty nejkvalitnější informace mu nemusí dávat složité metody a testy, ale může je získávat pouze očima či pozorným nasloucháním, ačkoliv testy mohou být vhodným doplňkem. Podle Svobody (2010) má pozorování v psychologii prvořadou důležitost, jelikož veškeré naše poznatky musí projít smyslovými orgány. Současně však také říká, že je na tuto skutečnost často zapomínáno.


[…]


Všechna data budou následně analyzována a budou tvořit podklad pro určení diagnózy a navržení dalšího postupu.

### **1.11. Pozorování**

#### **Záznamy psychologa**

Jednu skupinu dat budou tvořit záznamy psychologa vycházející z interakce s klienty během pravidelných návštěv. Pozorován bude výskyt stavů, které naznačují úzkost a jejich povaha. Psycholog si bude všimát náznaků strachu, zabezpečovací chování, mimických projevů a jiných verbálních a neverbálních signálů. Podle Vernonova záznamového archu bude přímo při rozhovoru s dospělými pacienty pozorovat jejich projevy a vše následně zaznamená do archu. Pozornost bude věnována případným projevům naznačujícím úzkostnou poruchu. Projevy pacientů budou současně zaznamenávány na videokameru, aby bylo možné se k nim vrátit a aby bylo možné je případně ukázat pacientům.

#### **Záznamy klientů**

Klienti prostřednictvím deníku zaznamenají své pocity. Vždy, když se vyskytne nepříjemně vnímaný pocit spojený s fyziologickým doprovodem, strachem, či smutkem, zaznamenají tuto skutečnost do deníku.

Psycholog tak bude mít k dispozici tři různé skupiny dat od všech pozorovaných osob, které následně vyhodnotí a určí diagnózu či jiný další postup.

## **1.12. Vyhodnocení pozorování**

Budeme mít následně k dispozici soubor dat sestávající jednak z introspekce pacientů a jednak z jeho vlastních pozorování a následně tyto údaje analyzuje. Bude se přitom soustředit na rozlišení druhu úzkostné poruchy u daných osob a také na stupeň její závažnosti. Při častém výskytu panických atak bude moci například usuzovat na panickou poruchu, při výskytu smutku a depresivních stavů například na úzkostně depresivní poruchu a při výskytu strachu ze specifických objektů či situací na některou ze specifických fobií. Podle častého výskytu určitých projevů bude moci usuzovat na konkrétní druh poruchy a následně navrhnout adekvátní řešení.

## **1.13. Diskuse**

Teoretická část bakalářské práce pojednala o pozorování jako o hlavní metodě psychodiagnostiky a psychodiagnostiky úzkostných poruch. Soustředila se na charakteristické projevy úzkostných poruch a to, jakým způsobem jejich prostřednictvím rozeznáváme úzkostné poruchy. Práce také pojednala o pozorování obecně, jako o hlavní metodě psychologie.

V rámci praktické části bakalářské práce bylo navrženo pozorování skupiny osob s podezřením na některou z forem úzkostné poruchy, jehož přínosem mělo být zjištění, zda jsme či nejsme během měsíčního pozorování s využitím introspekce a extrospekce schopni rozpoznat stupeň a druh úzkostné poruchy. Návrh byl inspirován jinými výzkumy využívajícími podobnou metodologii. Po ukončení pozorování by měla být navržena diagnóza a její stupeň, které by následně měly být porovnány s výsledky jiných metod určených k diagnostice úzkosti, převážně s výsledky dotazníků.

Byly uvedeny některé proměnné, které by mohly narušit výzkum, avšak je možné, že se mohou vyskytnout ještě jiné, nepředvídatelné intervenující proměnné.

Jako metoda, s jejímiž výsledky budou porovnávány výsledky pozorování, byly zvoleny některé standardizované dotazníky. Jsem si však vědoma toho, že škály a dotazníkové metody nemusí přinést pravdivé výsledky. Celkově může být problémem to, že se jedná o sebeposuzování, jelikož pozorování mohou záměrně měnit údaje o sobě. Mohlo by být proto vhodné zařadit do metod například některou ze škál pro druhou osobu.

Doba jednoho měsíce také nemusí být u všech pozorovaných dostatečná, jelikož se v daném období může u některých pozorovaných projevit méně ukazatelů než u jiných.

## **Závěr**

Práce se snažila zmapovat problematiku pozorování jako metody psychologie zejména v psychodiagnostice úzkostných poruch. Snažila se vymezit zákonitosti, kterými by se mělo odborné pozorování řídit. Na začátku práce bylo rozlišeno pozorování v běžném životě a v psychologii. Dále byly nastíněny aspekty, které lze pozorovat. Dále bylo rozebráno užití pozorování jako metody v různých psychologických disciplínách. Další kapitola teoretické části se věnovala člověku jako objektu pozorování. V následující části byla vymezena úloha psychologa jako pozorovatele. Práce se věnovala krátce též rozlišení diagnostického a výzkumného pozorování, etickým aspektům a dvěma druhům pozorování, introspekci a extrospekci. Celá tato část práce si kladla za úkol vysvětlit to nejdůležitější o královské metodě psychologie. Následující části bakalářské práce už se věnovaly úzkostným poruchám, jejich druhům a diagnostice. Práce soustředila na druhy projevů, které jsou přítomny u úzkostných poruch obecně a diferenciální diagnostiku úzkostných poruch a jiných onemocnění. Pojednáno bylo o genezi úzkostných poruch, o faktorech, které se mohou podílet na jejich vzniku a o extrospekci a introspekci v jejich diagnostice.

Praktická část vycházela z teoretické a byla zaměřena na ověření toho, zda jsme za využití dvou popsaných druhů pozorování schopni rozlišit stupeň a druh úzkostné poruchy. Byl v něm popsán návrh pozorování určitého počtu pacientů, na jehož základě by u těchto pacientů byla navržena diagnóza a tato byla následně ověřena pomocí jiných metod.

Problematika pozorování v psychodiagnostice je velice širokou oblastí. Jistě by se daly najít oblasti, které by ještě bylo vhodné více rozpracovat. Práce se snažila popsat alespoň ty nejdůležitější problémy pozorování jako psychodiagnostické metody se zaměřením na úzkostné poruchy. Doufám, že se mi podařilo vystihnout to nejdůležitější.
