FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Barbora Hourová

Název bakalářské práce: Pozorování v psychologické diagnostice úzkostných poruch
(přístupy, možnosti, meze a využití)

Vedoucí: PhDr. Markéta Niederlová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Otázky, podněty k obhajobě:

Zajímalo by mě, co při práci s literárními zdroji vztahujícími se k „pozorování“ obecně i vzhledem ke zvolené problematice úzkostných poruch autorku zaujalo, případně u kterých autorů.

Které výhody zvolené metody „pozorování“ u úzkostných poruch autorka vnímá jako zásadní a užitečné oproti jiným diagnostickým postupům.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Vnímám složitost uchopení metody „pozorování“ na obecné rovině a rovněž na úrovni úzkostných poruch. Jde především o omezené možnosti autorky s tímto diagnostickým nástrojem prakticky pracovat s cílovou skupinou klientů. Přesto vnímám, že dané téma by v některých ohledech zasluhovalo drobné dopracování.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma předložené bakalářské práce vnímám jako přínosné. Autorce se v dostatečné míře podařilo sumarizovat důležité informace z naší i zahraniční literatury. K výzkumnému designu nemám zásadní připomínky a jeho metodologická úroveň splňuje nároky na takovou práci kladené. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 26. srpna 2013

Markéta Niederlová